
Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

 

 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

Recitační soutěž  
 21. 5. 2025 

 
výsledky  

 
 

 
 I. kategorie   1.  Teodor Diviš (1.A) 

     2. Medard Zach (1.B) 

     3.  Anežka Cihelková (1.B) 

      

 

 II. kategorie   1.  Lucie Slováčková (2.B) 

     1.  Ondřej Diviš (3.A) 

     2.  Josef Čech (2.B) 

     2. Klára Husáková (3.B) 

     3.  Bernard Zach (3.B) 

      

      

III. kategorie   1.  Denisa Deverová (5.A) 

     2. Tobiáš Bašovský (5.A) 

     3.  Jakub Altrichter (4.A) 

      

 

 

 

 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

Viktoria Kolečániová, 2.B 

Ve středu 21. května se v prostorách tělocvičny konala tradiční Recitační soutěž 

1. stupně. Akci jako obvykle zaštiťovala paní učitelka Jana Potměšilová a 

spolupracovali na ní třídní učitelé a také češtináři, konkrétně Barbora Kieferová a 

Veronika Kupcová. S technikou v průběhu soutěže výrazně vypomohl pan učitel 

Lukáš Recht. 

V rámci jednotlivých tříd byly vybrány tři děti, které při samotné soutěži skupinu 

zastupovaly. Recitující žáci byli jako každý rok rozděleni do tří soutěžních 

kategorií: 

1. kategorie – žáci 1. ročníku 

2. kategorie – žáci 2. a 3. ročníku 

3. kategorie – žáci 4. a 5. ročníku 

Z řad žáků bylo zároveň vybráno devět porotců, kteří hodnotili jednotlivé výkony 

soutěžících. Stejně tak měli možnost se k vystoupení vyjádřit i učitelé. 

Celkem se soutěže zúčastnilo 27 žáků, kteří recitovali postupně 24 básní od 

nejrůznějších českých autorů. Závěrečné vystoupení si připravili žáci 5. ročníku, 

konkrétně Eliška Martinková a The Ving Dang, kteří zarecitovali vietnamskou 

báseň Měsíc. 

Po vyhodnocení následoval krátký hudební program. 

Vybrané básně jsou součástí časopisu Pětilístek a jsou doplněné ilustracemi žáků 

druhého ročníku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

 

 

Naše rodina 

Martina Drijverová 

Můj hodný tatínek nosí kníry. 

Nepije, nekouří, zato jí sýry. 

Když křičím. Což se mu nelíbí, 

vezme prut a odejde na ryby. 

 

Má sestřenice nosí pihy. 

Má dlouhé vlasy a ráda čte knihy. 

Vůbec mi nevadí, že je tak pihatá! 

V slunci ty puntíky jsou jako ze zlata. 

 

Moje babička sbírá pohledy, 

poštovní známky a dopisy od dědy. 

Děda se vrací z cest v lůžkovém 

kupé, 

zouvá se v předsíni a hrozně dupe. 

 

Můj bratranec se má vážně hezky. 

Má tři kola, dvě koloběžky. 

Klidně je půjčí bratrancům v okolí. 

Vesele mávají, nohy je nebolí. 

 

 

 

 

 

 

Odrážej se, mičudo! 

Jan Vodňanský 

Odrážej se mičudo, 

budeš chodit na džudo! 

Je to dobrý nápad, 

naučíš se skákat. 

 

Brankář marně prosí tě, 

nepadej mi do sítě. 

Bácni jenom do tyče, 

nechci zklamat rodiče! 

 

Marně prosí, hrozí, volá, 

my mu stejně dáme góla. 

Vypálenou petardou, 

pak ho dlouho nenajdou. 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

Barbora Bašovská, 2.B 

 

 

Halí, belí 

Jiří Žáček 

Halí, belí, halí, belí - 

já mám slona pod postelí, 

je to slůně kapesní, 

ale zato hodně sní. 

 

Halí, belí, halí, belí –  

čím ho krmím? Petrželí! 

Spořádá jí hromadu, 

pak se svalí dozadu. 

 

Já mám slona pod postelí, 

vejde se tam skoro celý – 

jenom chobot čouhá ven, 

když mi přeje dobrý den. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Erik Vrecion, 2.B 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

 

 

O pohádce 

Pavel Šrut 

 
Melu, melu pohádku, 

odpředu i pozpátku, 

elce pelce do pekelce, 

začnu třeba o Popelce, 

ale povím sotva půlku, 

vzpomenu si na Karkulku, 

na chaloupku z perníku, 

potom na pár vodníků, 

s jelenem jdu na procházku 

a potkáme Zlatovlásku, 

pak Smolíčka pacholíčka, 

to už se mi klíží víčka, 

a než najdu Budulínka, 

všechno kolem tiše spinká … 

Lesní studánka 

Josef Václav Sládek 

Znám křišťálovou studánku, 

kde nejhlubší je les, 

tam roste tmavé kapradí 

a vůkol rudý vřes. 

 

Tam ptáci, laně chodí pít 

pod javorový kmen, 

ti ptáci za dne bílého, 

ty laně v noci jen. 

 

Když usnou lesy hluboké 

a kolem ticho jest, 

a nebesa i studánka 

jsou plny zlatých hvězd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

Noemi Krásová, Dominik Sedláček, Michal Steinbauer, Šimon Kubíček, Viliam Weis, 2.B 

 

 

Ufo, ufo, ufoni 

Jiří Žáček 

Ufo, ufo, ufoni  

přiletěli k Mimoni, 

snesli se k nám na zahradu  

pod velikou jabloní.  

 

Je to vážně k nevíře –  

vyskákali z talíře  

a hned se mě vyptávali,  

co jsem vlastně za zvíře.  

 

Já jsem člověk, živý tvor,  

přednáším jak profesor,  

nejmoudřejší ze všech tvorů, 

vládce země, vod i hor… 

 

Řehtali se velice:  

Jste jen pyšné opice!  

Máme pro vás připravenou  

rezervaci v Africe!  
 

Světovláda člověčí 

zeměkouli nesvědčí,  

experiment Člověk končí,  

ohrožoval bezpečí!  

 

A mě hrůzou polil pot, 

vždyť jsem člověk a ne skot…  

A v tom začal zvonit budík, 

což mi prvně přišlo vhod.  
 

Jdu se projít k potoku, 

pes mi běží po boku… 

Přestaň strašit lidi ve snu,  

zatracený Hitchcocku! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

Lucie Slováčková, 2.B 

Jak počítají koťata 

Jiří Žáček 

Malé kotě, co spí v botě, 
touží všemu rozumět:  
Spočítám si svoje nohy –  
jedna, dvě, tři, čtyři, pět...! 
 
Malé kotě, které chvátá,  
pozná samo za čásek,  
že má čtyři – a ta pátá,  
že je vlastně ocásek. 
 
Neříkejte: Hloupé kotě –  
umí jenom do pěti... 
Copak byste ještě chtěli 
po maličkém kotěti? 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Berta Šmídová, 2.B 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

Pro slepičí kvoč 

Jiří Žáček 

Proč se s námi Země točí? 

Proč má člověk jen pár očí? 

Proč a proč a proč? 

Proč mám všecky slušně zdravit? 

Proč jsem Jakub a ne David? 

 

Pro slepičí kvoč! 

 

Proč je kabát na knoflíky? 

Proč nerodí jabloň fíky? 

Proč a proč a proč? 

Proč má auto čtyři kola? 

Proč mě musí bavit škola? 

 

Pro slepičí kvoč! 

 

Proč se u nás mluví česky? 

Proč se v mracích líhnou blesky? 

Proč a proč a proč? 

Proč je v lese tolik ticha? 

Proč je pozdě honit bycha? 

 

Pro slepičí kvoč! 
 

Proč mám chodit spát už v devět? 

A proč není táta vševěd? 

Proč a proč a proč? 

Proč mě všichni takhle ničí? 

všecko svedou na 

slepičí kvoč! 

 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

České moře 

Jiří Žáček 

České moře, dárek od Shakespeara, 

pohádkový omyl, který potěší, 

cosi jako láska, naděje a víra, 

moře pro neplavce, moře pro pěší, 

 

moře bez vody a bez příboje, 

nekonečné moře všeho, co bys chtěl, 

moře mrtvých mýtů, moře nepokoje, 

moře utonulé v buňkách našich těl, 

 

moře sebeklamů, moře nebezpečí, 

moře, které mumlá vyhynulou řečí, 

zamořené moře, moře našich dob, 

 

moře, z něhož zbyly útesy a břehy, 

zkamenělé moře milosti a něhy, 

moře hoře, naše kolébka i hrob. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

Tulipán 

Jiří Suchý 

Přišel mi k svátku gratulovat Olda 
a přinesl mi žlutej tulipán 
a pěknou reprodukci od Marolda 
je na ní vidět bitva u Lipan. 
 
Pověsil jsem si bitvu do pokoje 
a tulipán jsem pod ni postavil 
jó, umění a kytky, to je moje 
pak jsem to s Oldou pěkně oslavil. 
 
Proč nechal jsem tulipán pod obrazem, proč? 
Proč jsem ho radši nepostavil na zem, proč?! 
Když výstřel padne, voják se kácí 
tulipán vadne, barva se ztrácí 
i kytka pozná, že bitva hrozná životu nesvědčí. 
 
A proto tvrdím, že když kvůli pánům 
se lidi začnou mezi sebou prát 
neprospívá to ale vůbec tulipánům 
a nezlobte se, já mám kytky rád. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

Lovec mamutů 

Michal Černík 

Ach, to byl zlatý věk,                         Jednou táta řekl: ,,Dá to ale práci, 

když jsem byl ještě pračlověk.          než tu uděláme civilizaci. 

Jídelnu, ložnici, kuchyni                    Musím vynalézti abecedu, 

měli jsme v jeskyni.                           Železo, kolo, páku, celou vědu.“ 

 

Když naši chytili mamuta,                 Máma řekla: ,,Ještě dnes 

zpívali vesele utata, utata                   hrnce a plotnu měl bys vynalézt. 

a pak jsme se pod jedlí                       Taky, zrcadlo, šaty a střevíce, 

svorně přejedli.                                   Ty potřebuji nejvíce.“ 

 

Tatínek nakreslil do skály,                  Táta kyjem praštil o pařez, 

jak toho mamuta chytali.                     až se strachy roztřás les, 

Statečný byl můj tatínek,                      a mocně zvolal: ,,Mámo, 

i oheň zkrotil na ohýnek.                     co se má stát, bude vykonáno!“ 

 

Poručil mu: ,,Hřej a bdi                          A tak začaly dějiny 

všechny zimy a noce u lidí.“                naší veliké rodiny. 

A ohýnek hřál jak štěně 

poslušně a spokojeně.  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

Nela Svobodová, 2.B 

Agáta Prosrová, 2.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tygrův den 

Jan Vodňanský 

Tygr vstává z postele 
pěkně si ji ustele 
a pak cvičí rozcvičku 
tygří pozdrav sluníčku 
 
Máma tygra umyje 
ať je chloubou Indie 
pak mu pruhy učeše 
ať je světu k potěše 

 
Hopla hop a dupy dup 
tygr běží na nákup 
a pak s mámou tygřicí 
sype kaši skořicí 
 
Když má dobrou 
náladu 
metá salta pozadu 
čuchá vůni u kytek 
ve vsi plaší dobytek 
 

Veselo je v pralese 
tygr palmou zatřese 
kokosové ořechy 
padaj´ domkům na 
střechy 
 
Tygr domů metelí 
za laskavou postelí 
na dobrou noc 
hubičku 
pak se stulí v klubíčku 

 
 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

Anushka Porter, 2.A 

Anička Plešková, 2.A 

Adéla Šafrová, 2.A 

Eliška Řeháková, 2.A 

Nela Vávrová, 2.A 

 

Doma 

Jiří Žáček 

 
Každý je doma tam, kde bydlí, 

kde má své místo u stolu, 

kde má svou postel a svou židli. 

Doma jsou všichni pospolu. 

 

Pes má svou boudu, krtek noru, 

zajíc má pelech ve křoví, 

vrabčák má místo na javoru. 

Doma si všichni vyhoví. 

 

A šnek je doma, ať je, kde je 

- svůj dům si nosí na hřbetě. 

Ať svítí slunce nebo leje, 

je doma všude na světě.  

   

 

 

 



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  



Ročník 1 2024/2025 číslo 1  

 


